
Nº 632, quarta-feira, 30 de abril de 2025 

 

3 

 

Nº 642, de 13 de junho de 2025 

 
BOLETIM 
DE SERVIÇO 
EXTRAORDINÁRIO 
 
 
 
 
 
 
 

 



 Nº 642, sexta-feira, 13 de junho de 2025 

 

7 

ALTERAÇÃO DE COMISSÃO  

 

Portaria-SEI nº 151, de 12 de junho de 2025 

O Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal de Campina 

Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria-SEI nº 152, de 11 de março de 2025, pu-

blicada no Boletim de Serviço nº 2003, de 12 de março de 2025, considerando a Norma Operacional 

SEI nº 2/2023/DEPAS-EBSERH(33062144), a qual define princípios, diretrizes, orientações e regras 

gerais para gestão e organização da oferta de cirurgias eletivas no âmbito da Rede Ebserh; e conside-

rando o constante dos autos do processo nº 23771.005316/2023-67, RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a Comissão de Programação Cirúrgica do Hospital Universitário Júlio Bandeira, institu-

ída pela Portaria - SEI nº 359, de 05 de dezembro de 2023, publicada no Boletim de Serviço nº 502, de 

07 de dezembro de 2023, que passará a ser composta pelos colaboradores abaixo relacionados: 

I. Maria Monica Paulino Do Nascimento, SIAPE 235 **** - Gerente de Atenção à Saúde; 

II. Francisco Fellipe Claudino Formiga, SIAPE 109 **** - Chefe da Divisão Médica;  

III. Eliane de Sousa Leite, SIAPE 211 **** - Chefe da Divisão de Gestão do Cuidado e Apoio 

Diagnóstico e Terapêutico;  

IV. Ana Maria Franco Silva, SIAPE 177 **** - Chefe Substitutada Unidade de Bloco Cirúrgico 

e Material Esterilizado;  

V. Ianny Larissa Figueiredo Da Costa, SIAPE 305**** - Chefe do Setor de Abastecimento 

Farmacêutico e Suprimentos;  

VI. Jessika Lacerda De Souza Alves, SIAPE 112 **** - Enfermeira do Setor de contratualização 

e Regulação; 

VII. Tereza Lourença Matias de Araújo, SIAPE 226**** - Chefe do Setor de Contratualização e 

Regulação;  

VIII. Darlyanne Chaves Feitosa Araújo, SIAPE 331**** - Enfermeira do Núcleo Interno de Re-

gulação; (Coordenadora da Comissão) 

IX. Bruno Soares da Silva, SIAPE 324**** - Técnico em Enfermagem do Núcleo Interno de 

Regulação;  

X. Cleidilania Abreu Marques, SIAPE 122**** - Técnica em Enfermagem do Núcleo Interno 

de Regulação;  

XI. Jonathan Pereira de Sousa, SIAPE 334**** - Técnico em Enfermagem do Núcleo Interno 

de Regulação; 

XII. Josymara da Silva Duarte, SIAPE 324**** - Técnica em Enfermagem do Núcleo Interno de 

Regulação;  

XIII. Renata Moura Silva, SIAPE 314**** - Técnica em Enfermagem do Núcleo Interno de Re-

gulação;  

XIV. Lúcio Ravel Silva Andrade Costa, SIAPE 325**** - Médico Cirurgião Geral; 



 Nº 642, sexta-feira, 13 de junho de 2025 

 

8 

XV. Viviana Martins Pontes Lucena, SIAPE 312**** - Médica Otorrinolaringologista; 

XVI. Monica de Paula Farias, SIAPE 107**** - Médica Ginecologista; 

XVII. Claudio Couto Lossio Neto, SIAPE 103**** - Médico Urologista; 

XVIII. Tereza Raquel Fernandes Torres Goncalves, SIAPE 226**** - Chefe da Unidade de E-sa-

úde; 

XIX. Ricele Duarte de Brito, SIAPE 315**** - Técnica em enfermagem do STCOR; 

XX. Ariadne Pereira Pedroza, SIAPE 102**** - Chefe da Unidade de Clínica Cirúrgica; 

XXI. Carlos Pereira De Brito Neves, SIAPE101****- Médico Cirurgião de Cabeça e Pescoço; 

XXII. Herlon Lucena De Figueiredo, SIAPE110 ****- Médico Cirurgião do Aparelho Digestivo. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Luiz Jardelino de Lacerda neto 

 

ALTERAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DE COMITÊ 

 

Portaria-SEI nº 152, de 13 de junho de 2025 

O Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal de Campina 

Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria-SEI nº 152, de 11 de março de 2025, pu-

blicada no Boletim de Serviço nº 2003, de 12 de março de 2025, Considerando a delegação de compe-

tência de que trata a Portaria-SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019 da presidência da Ebserh, publicada 

no Boletim de Serviço nº 518, de 09 de janeiro de 2019; Considerando as orientações da Diretoria 

de Atenção à Saúde da Ebserh referentes à necessidade de instituição de Plano de Contingência para 

gerenciamento de surto de Síndrome Respiratória Aguda Grave, bem como qualificar sua inserção nas 

ações previstas nos Planos de Contingência Estaduais/Municipais sob responsabilidade dos Gestores 

Locais do Sistema e Considerando o constante no Processo-SEI 23771.003435/2024-66; 

Resolve: 

Art. 1º Alterar a composição do Comitê Interno de Gestão de Crise (CIGEC - Ebserh/HUJB), no âmbito 

do Hospital Universitário Júlio Bandeira da Universidade Federal de Campina Grande, responsável pela 

análise, tomada de decisões e gestão integral de situações de emergências. 

Art. 2º O CIGEC- Ebserh/HUJB será integrado pelos seguintes membros: 

I. Luiz Jardelino de Lacerda Neto, Superintendente, SIAPE 108****; 

II. Reno Alexandre de Sousa Lisboa, Gerente Administrativo - substituto, SIAPE 110****; 

III. José Ferreira Lima Junior, Gerente de Ensino e Pesquisa, SIAPE 274****; 

IV. Maria Mônica Paulino do Nascimento, Gerente de Atenção à Saúde, SIAPE 235****; 

V. Eliane de Sousa Leite, Chefe da Divisão de Gestão do Cuidado e de Apoio Diagnóstico e Tera-

pêutico, SIAPE 211****; 

VI. Francisco Fellipe Claudino Formiga, Chefe da Divisão Médica, SIAPE 109****; 


